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آخرین وضعیت ضریب نفوذ اینترنت در کشور
سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در گزارش اخیر 
خود به بررسی آخرین وضعیت ضریب نفوذ اینترنت در کشور 
پرداخته است. سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
هرچند وقت یک بار گزارشی از ضریب نفوذ اینترنت ثابت، سیار 
و تلفن همراه در کشور منتشر می کند و در گزارشی که اخیرا 
توسط این سازمان منتشر شده، وضعیت اینترنت ثابت و سیار 
و وضعیت شبکه ارتباطی کشور مورد بررسی واقع شده است. 

براساس این گزارش، نفوذ اینترنت پهن باند ثابت از۱۲/۹  
درصد در بهار سال ۱۴۰۲ به۱۲/۹۲  درصد در بهار سال جاری 
رسیده است. همچنین ضریب نفوذ پهن باند سیار با رشد 
قابل توجهی روبه رو بوده است. درواقع ضریب نفوذ پهن باند 
سیار در بهار سال گذشته )۱۴۰۲( از ۱۲۴/۰۲ به  ۱۳۲/۵۶در بهار 
سال ۱۴۰۳ رسیده است که حکایت از رشد ۶/۸۹ درصدی در 
این حوزه دارد.  در بخش دیگری از این گزارش به تعداد خانوار 
تحت پوشش شبکه فیبرنوری اشاره شده است که طبق آمار 
ارائه شده در سه ماه نخست سال جاری هشت میلیون و ۶۹ 
و هزار و ۵۶۵ خانوار تحت پوشش این فناوری قرار گرفته اند.
همچنین تعداد شهرهای دارای پوشش شبکه فیبرنوری تا 
پایان سه ماه اول سال ۱۴۰۳ به این صورت است ۴۳۲ شهر تا 
پایانی بازه زمانی گفته شده دارای پوشش فیبرنوری هستند 
که به تفکیک ۱۷۰ شهر دارای پوشش بالای ۶۰ درصد، ۵۲ شهر 
دارای پوشش ۳۰ تا ۶۰ درصد و ۲۱۰ شهر دارای پوشش زیر ۳۰ 

درصد هستند. 
 در بخش دیگری از این گزارش به وضعیت شکایت ثبت 
شده در حوزه ثابت و سیار در سامانه ۱۹۵ هم پرداخته شده 
است که ۷۵ درصد شکایت ها متعلق به حوزه ثابت بوده و ۲۵ 

درصد شکایت ها به حوزه سیار تعلق دارد. 

پرداخت وام مشاغل خانگی الزامی شد
با ابلاغ بانک مرکزی، بانک ها ملزم شدند مبلغ ۵۰۰۰ میلیارد 
تومان تسهیلات مشاغل خانگی را با قید فوریت به متقاضیان 
دریافت تسهیلات مشاغل خانگی پرداخت کنند. به گزارش 
کارآفرینی خانگی یکی از  ایسنا، توجه به مشاغل خانگی و 
زیرمجموعه های مهم حوزه تولید و کارآفرینی به شمار می رود 
که بیشتر افراد فعال در آن را زنان تشکیل می دهند. از نگاه 
کارشناسان ایجاد خوداشتغالی بین اعضای خانواده، عدم 
نیاز به دریافت تسهیلات کلان و کاهش هزینه های بهره برداری 
گی ها و مزایای ایجاد کسب و کارهای خانگی است. بر  از ویژ
اساس گزارش ها کسب و کارهای خانگی به راهکاری مهم برای 
ایجاد اشتغال و کسب درآمد در سراسر جهان تبدیل شده 
است و شرایط و قابلیت انجام این نوع کسب وکار در خانه یا 
محیط های غیر رسمی مزیت های بسیاری برای علاقه مندان و 
صاحبان این دسته کسب و کارها داشته است.  مشاغل خانگی 
به لحاظ ایجاد شغل و نوآوری در تولید و عرضه کالا و خدمات 
نیز از تنوع بالایی برخوردار است و این مساله باعث شده تا روز 
به روز به تعداد علاقه مندان این مدل از کسب و کار افزوده و 
استقبال جویندگان کار از مشاغل خانگی به دلیل محدود 

بودن فرصت های شغلی و سرمایه گذاری بیشتر شود. 

پول ۹۰ درصد گندمکاران تسویه شد
 وزیر جهاد کشاورزی از پرداخت بیش از ۹۰ درصد پول 
گندم کاران خبرداد و گفت: درصد کم باقیمانده ظرف چند روز 
آینده تسویه می شود. غلامرضا نوری قزلجه در نشست شورای 
معاونین هفته اول آبان ماه، پرداخت این میزان مطالبات 
کشاورزان را حاصل تعامل دولت و سایر قوای  باقیمانده 
کمیت دانست و افزود: در چند روز آینده همه مطالبات  حا

کشاورزان تسویه خواهد شد. 
وزیر جهاد کشاورزی تنظیم بازار کالاهای اساسی از نظر 
فراوانی و تامین نیاز عمده  بازار را تعهد وزارت جهاد کشاورزی 
عنوان کرد و اظهار داشت: در کنار مسائل فنی توسعه  کشاورزی 
و توجه به تولید از موضوع تنظیم بازار غافل نخواهیم شد. وی 
غ تصریح  با دریافت گزارش جوجه ریزی مهرماه و تثبیت بازار مر
کرد: تداوم این پایداری در آستانه فرارسیدن ماه مبارک رمضان 
و عید نوروز ضروری است. نوری قزلجه تمهیدات تامین میوه 
شب عید را از دیگر وظایف وزارت جهادکشاورزی در ماه های 
پیش رو اعلام کرد و گفت: بر اساس گزارش سازمان متولی، 
ذخیره سازی میوه شب عید از روند مطلوبی برخوردار است 
و امیدواریم در پایان سال شاهد بازار متعادل میوه شب عید 

باشیم. 

 آغاز عرضه خودروهای وارداتی 
در سامانه یکپارچه 

دادستان عمومی و انقلاب تهران اعلام کرد: دستورهای لازم 
به منظور عرضه چندهزار دستگاه دیگر از خودروهای وارداتی 
صادر و سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی بازگشایی 

و ارائه خودرو به متقاضیان آغاز شد. 
علی صالحی در مهرماه سال جاری به همراه جمعی از 
مقام های قضائی و مدیران استانی از محل گمرک غرب تهران 
بازدید کرد و با توجه به ملاحظه رسوب چند هزار دستگاه 
خودرو وارداتی، جلسه ای همزمان با بازدید برگزار و علل عدم 
ترخیص خودروهای موصوف بررسی شد.  براساس این گزارش، 
با شناسایی مشکلات موجود، در همان جلسه دستورات لازم 
به منظور حل مشکل قیمت گذاری ۱۵۵۰ دستگاه خودرو و 
عرضه آنها صادر شد.  همچنین دستور حل مشکل ترخیص 
۲۲۰۰ دستگاه خودروی دیگر و در مجموع ۳۷۵۰ دستگاه 
خودروهای موصوف، در سامانه یکپارچه عرضه خودروهای 
وارداتی صادر شد. دادستان تهران علت رسوب و عمده 
مشکلات عدم عرضه خودروها را، موانع موجود در تخصیص 
، عدم ارزش گذاری و لزوم هماهنگی بین دستگاهی اعلام  ارز
کرد و افزود: با توجه به ملی و فرادستگاهی بودن موضوع، 
جلسات دیگری با حضور مسئولان ارشد در این دادستانی 
برگزار و مصوبات لازم با زمان بندی معین و مسئول اقدام 
تدوین و ابلاغ شد.  صالحی اظهار داشت: در نهایت علاوه بر 
خودروهای موضوع بازدید، دستورهای لازم به منظور عرضه 
چندهزار دستگاه دیگر از خودروهای وارداتی نیز صادر و 
سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی بازگشایی و ارائه 

خودرو به متقاضیان آغاز شد. 

اخبار

فت قیمت ها در بازار اجاره
ُ
ا

ک  املا مشاوران  اتحادیه  نایب رئیس 
تهران گفت: مطابق آمارهای رسمی منتشره، 
پایین بودن قدرت خرید مردم سبب شده تا 
ساختمان های نوساز از اولویت خرید افراد 
کنون بیش ترین تقاضا برای  ج شود و ا خار
واحدهای پنج تا ۲۰ سال ساخت است.  داود 
بیگی نژاد در گفت وگو با ایرنا افزود: افزایش نقطه 
خ اجاره بها در مرداد ماه امسال  به نقطه نر
گذشته( ۴۷. ۳  )نسبت به مرداد ماه سال 
درصد به ثبت رسید. وی بیان داشت: در 
مهرماه آرامشی در بازار اجاره بهای پایتخت 
شاهد بودیم و فایل های پیشنهادی از سوی 
ک افزایش یافت؛ همین  مالکان به مشاوران املا
پیشنهادی  قیمت های  کاهش  به  موضوع 
موجران و افزایش قدرت چانه زنی مستاجران 
منجر شد.  این مقام صنفی همچنین از رکود 
کم بر بازار خرید و فروش مسکن  سنگین حا
خبر داد و اظهار داشت: این مساله ناشی از بالا 
بودن قیمت ها و همچنین عدم همراهی لازم از 
سوی بانک هاست و باید گفت رقم قراردادهای 
منعقده با احتیاجات هم خوانی ندارد. وی 
کنون، آمارهای  ادامه داد: از ابتدای امسال تا
ماهانه قراردادهای خرید و فروش منعقده در 
پایتخت از چهار هزار قرارداد فراتر نرفته است.  
بیگی نژاد خاطرنشان کرد: بیش ترین تعداد 
قراردادهای منعقد شده خرید و فروش تهران 
به ترتیب در مناطق ۵، ۱۰، ۲ و ۴ بوده و مطابق 
آمارها ساختمان های نوساز از اولویت خرید 
برای  ج شده و بیش ترین تقاضا  مردم خار
واحدهای پنج تا ۲۰ سال ساخت بوده است.  
وی اضافه کرد: به این ترتیب، به دلیل نبود 
قدرت اقتصادی لازم نزد مردم، هزینه ای که 
باید، در سبد سازندگان برای تولید مسکن قرار 
ک  نمی گیرد. نایب رئیس اتحادیه مشاوران املا
تهران اظهار داشت: نکته قابل توجه اینکه، در 
شهرهای نوار ساحلی شمالی کشور که همواره 
از بازار ملک در پایتخت تاثیر می گیرند، شاهد 
کنون  ا و  هستیم  قیمت ها  شدن  متفاوت 
تعداد فایل های زیر قیمت )حتی تا ۴۰ درصد 

زیر قیمت های گذشته( خودنمایی می کند. 

بازار سبزپوش شد
پس از حدود دو هفته التهابات سیاسی 
که با نوسانات کاهشی بازار سرمایه در ایران 
همراه شده بود دیروز  و بعد از آنکه اعلام شد 
حمله رژیم صهیونیستی با پاسخ پدافندی 
ایران بی اثر شده است، بورس ایران سبزپوش 
و در دقایق ابتدایی دیروز شاخص کل ۹۲۷۲ 
واحد رشد کرد. به گزارش ایسنا، بازار سرمایه 
کنون تحت تاثیر  در ایران از هفتم مهرماه تا
عوامل اقتصادی و سیاسی روند نوسانی به 
خود گرفته است. اما دیروز به دنبال عملیات 
رژیم صهیونیستی در حمله به نقاطی از اطراف 
تهران، ایلام و خوزستان که طبق اعلام قرارگاه 
کام ماند، فعالان بازار  پدافند هوایی کشور نا
سرمایه نیز ظاهرا خیالشان راحت شد و برای 
اغلب نمادها صف خرید تشکیل شد.  از شروع 
معاملات بورس اوراق بهادار تهران در ساعت ۹ 
صبح شنبه پنجم آبان تا ساعت ۳۰ :۹ شاخص 
کل ۹۲۷۲ واحد افزایش یافت و به به رقم یک 
میلیون و ۹۸۰ هزار و ۱۷۳ واحد رسید. شاخص 
هم وزن هم با رشد ۹۹۱ واحد به عدد ۶۵۶ هزار 
و ۶۲۹ واحد رسید.  تا ساعت ۳۰ :۹ دیروز بیش 
از ۵۶ هزار معامله در بورس انجام شد که ارزش 
آن ۲۰۳۵ میلیارد تومان بود. تا این ساعت ۲۱۷ 
نماد بورسی مثبت و ۹۳ نماد منفی هستند.  
فملی، شپدیس و فولاد بیش ترین تاثیر مثبت 
را بر شاخص بورس داشتند. کچاد، ثشاهد 
کنش بودند.  و شبندر هم از نمادهای پرترا
دیروز شاخص فرابورس ایران نیز تا ساعت ۹: 
۳۰ بیش از ۱۶ واحد افزایش یافت و به عدد ۲۱ 
هزار و ۳ واحد رسید. تعداد معاملات فرابورس 
تا ساعت مذکور ۵۲ هزار فقره و ارزش آن ۱۳۵۸ 
میلیارد تومان بود.  خاور تاثیر منفی بر شاخص 
فرابورس دارد اما فزر و حسینا اثر مثبت ایجاد 
، فزر و فن افزار نیز از نمادهای  کردند. خاور

کنش هستند.  پرترا

وزیر نیرو مطرح کرد

 توسعه همکاری ایران و چین 
در حوزه تجدیدپذیر

وزیر نیرو گفت: در سفری که به چین داشتم 
کراتی با شرکت های این کشور برای توسعه  مذا
همکاری ها در حوزه تجدیدپذیرها صورت 
گرفت. عباس علی آبادی، وزیر نیرو در حاشیه 
بیست و چهارمین نمایشگاه بین المللی برق 
در جمع خبرنگاران با اشاره به جزئیات سفر به 
چین، اظهار کرد: برای عقد قرارداد به این کشور 
سفر نکردیم هدف شرکت در اجلاس بود، نقطه 
نظرات خودمان را در حوزه تجدید پذیر اعلام 
کردیم و از سرمایه گذاران برای حضور در ایران 
دعوت کردیم.وی افزود: با شرکت های زیادی 
کره داشتیم که منتظریم پیشنهاد خود  مذا
را به ما اعلام کنند و طبیعی است که در یک 
قاعده برد برد با آن ها همکاری کنیم.وزیر نیرو 
ادامه داد: با توسعه کشور و صنعتی شدن آن 
مصرف برق بیشتر می شود، این در حالیست 
که شدت انرژی مناسب نیست، یعنی به ازای 
هر واحد تولید ناخالص داخلی مصرف برق 
بیشتری داشته باشیم و این امر مساعد نیست.

: همزمان با حمله اسرائیل  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
به برخی نقاط، حتی پیش از اعلام دقیق مناطق مورد حمله و 
کنش خود را نسبت به این  یا میزان خسارات، بازار طلا و دلار وا
رخداد نشان داد. روند کاهشی در این بازار نشان از آرامش دارد. 
در سوی دیگر بسیاری از تحلیلگران این حمله را محدود و از 
سر اجبار به حمله موشکی ایران ارزیابی کرده و آن را قابل توجه 
نمی دانند. بازارها به ویژه بازار طلا و ارز به سوی آرامش متمایل 
شده و در مواردی شاهد توقف افزایش قیمت و احتمالا سیر 
کنش بازارها به این  نزولی خواهیم بود. نکته جالب درباره وا
دلیل است که پاسخ ایران روشن نیست. ضمن اینکه عدم 
پذیرش FATF و باقی ماندن در لیست سیاه باوجود رایزنی های 
داخلی فراوان، امید بهبود و ایجاد روزنی برای نفس کشیدن 
اقتصاد را به تعویق می اندازد. بی تردید پذیرش این سازوکار 
موجب آرامش عمیق بازارها خواهد شد. تحلیلگران بر این 
اعتقادند که با روشن شدن اندازه توانایی رژیم صهیونیستی و 
پایان یافتن تبلیغات گسترده این رژیم در باب بزرگنمایی توان 
نظامی فرصتی برای مهار بازار دلار و طلا پدید خواهد آمد تا به 

تدریج بازار تحت کنترل قرار گیرد. 

کنش سریع بازارها     وا
به گزارش »آرمان ملی«، حمیدرضا حسین زاده کارشناس 
اقتصادی در این باره گفت: بر اساس تجارب گذشته، هرگونه 
کنش های سریع در  تنش یا حمله به ایران می تواند باعث وا
بازارها شود به طرق مختلف باعث تلاطم و افزایش قیمت طلا، 
ارز و... می شود، چرا که وضعیت اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
کشور در سال های گذشته به دلیل اِعمال تحریم ها و... باعث 
ج از  شده تا مردم به محضِ وقوع رخدادی در داخل و یا خار
کشور به دنبال حفظ ارزش پول خود باشند و در این میان بازار 
طلا و ارز سریع ترین و راحت ترین بازاری هستند که می توانند به 
کنش بیش  چنین تصمیمی جامه عمل بپوشاند. هرچند این وا
از آنکه جنبه اقتصادی داشته باشد، برخوردی است که در حوزه 
روانشناسی قابل بررسی است که نشأت گرفته از تلاش همگان 

برای حفظ سرمایه است. 

   فرصت های از دست رفته 
او درباره فرصت های از دست رفته برای ثبات بخشیدن به 
وضعیت اقتصادی کشور گفت: در کنار مسائل امنیتی – نظامی 
یکی دیگر از عوامل تأثیرگذار بر بازارها پذیرش یا عدم پذیرش 
تفاهم نامه هایی است که می تواند کشور را به شکل مطلوب تری 
روی ریل توسعه قرار دهد. از جمله می توان به FATF اشاره 
کرد که با وجود تلاش و رایزنی های برخی از مقامات برای خروج 
از لیست سیاه، هنوز نتیجه ای به همراه نداشته و همچنان 
در لیست سیاه قرار داریم. قرار داشتن در این لیست به عدم 
ورود سرمایه های خارجی و کاهش سطوح مالی بین المللی، 
کاهش مبادلات بانکی و... منجر می شود. او اضافه کرد: افزایش 
تنش های موجود در منطقه که به نوعی ایران را نیز درگیر آن 
کرده از یکسو و بلاتکلیفی برخی از رویکردها مانند FATF با وجود 
سهم موثر آن در بهبود وضعیت اقتصادی و تعاملات بین المللی 
باعث می شود تا بازارهای ایران بیش از پیش درگیر تلاطم و 
نوسان های شدید شوند، این درحالی است که قطعاً بهبود 
زیرساخت ها و رفع برخی از ناترازی ها در حوزه های مختلف 
نیازمند سرمایه گذاری داخلی و خارجی است که مشروط به 
توسعه روابط بین المللی ایران دارد و بدیهی است در پیش 
گرفتن سیاست های تنش زدا می تواند دراین مسیر کشور را 

یاری بخشد. 

   ارتباط عمیق سیاست و اقتصاد
کنش بازارهای مالی به عوامل  حسین زاده درباره دلیل وا
داخلی و خارجی و... گفت: نوسانات شدید بازارهای مالی در 
نتیجه چند عامل از جمله عدم ثبات اقتصادی و وابستگی سنتی 
اقتصاد ایران به تغییر در برخی مولفه های بین المللی صورت 
می گیرد که می توان از جمله به قیمت نفت و طلا اشاره کرد. در 

سوی دیگر اقتصاد ایران تحت تاثیر تحریم های ظالمانه قرار 
کنون در جهت کاستن از دامنه  گرفته است و تلاش مسئولان تا
تاثیر این تحریم ها بوده است. این مسائل باعث می شود که هر 
تغییر و تحولی به سرعت بر بازارها اثر بگذارد. تحریم ها اقتصاد 
ایران را در شرایط غیر عادی و دشوار قرار داده است. تنش در 
منطقه باعث می شود که امید و انگیزه برای فعالیت اقتصادی 
کاهش و عدم اطمینان را بیشتر کند. او افزود: در کنار اتفاقات 
مختلفی از این دست، تورم هم باعث شده که پول، ارزش خود 
را از دست بدهد. به همین دلیل، سرمایه گذاران و مردم در پی 
دارایی های امن تر مانند طلا و... باشند. بنابراین، در مواجهه 
با یک تنش یا بحران، تقاضای کاذب برای این دارایی ها بالا 
کنش روانی بازار و رفتار  می رود و قیمت آنها افزایش می یابد. وا
توده های بازار ایران به صورت رفتارهای روانی و هیجانی ارزیابی 
می شود به گونه ای که در مواقع بحران و تنش، بسیاری از مردم 
، طلا یا کالاهای اساسی روی  به طور غیرمنطقی به خرید دلار
می آورند. این رفتار ناشی از ترس عمومی از کاهش ارزش پول 
ملی و از دست دادن قدرت خرید است. لازم است مسئولان در 
اتخاذ سیاست های پولی، بانکی و از این قبیل کارآمدی را در نظر 
گر نتیجه سیاست های پولی و بانکی در تنظیم نقدینگی  بگیرند. ا
کنش بازار را به دنبال خواهد داشت. نکته  نتواند موثر باشد، وا
مهم دیگر در این بین این است که فعالان و مردم باید بتوانند 
به آخرین اطلاعات دسترسی داشته باشند. دسترسی محدود 
و عدم شفافیت باعث می شود که اخبار نادرست و شایعه ها بر 
بازارها تاثیر بگذارد. این کارشناس درباره راهکار و درمان معضلات 
در اقتصاد کشور اظهار کرد: کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی 
و توسعه صادرات غیر نفتی می تواند اقتصاد را در برابر تنش های 
خارجی مقاوم تر کند، در واقع تنوع اقتصادی می تواند تا حد 
زیادی از قدرت شوک های وارد شده بکاهد. علاوه بر این باید 
، سیاست های پولی قوی و ضدتورمی به کار  برای کنترل بازار
گرفته شود، همچنین استقلال بانک مرکزی و کنترل نقدینگی 
از طریق سیاست های پولی می تواند به کاهش هزینه های بازار 
کمک کند و چون بازار به شفافیت و اطلاعات دقیق نیاز دارد، از 
این رو در دسترسی به اطلاعات معتبر موجب کاهش شایعات و 

رفتارهای هیجانی خواهد شد. 

کنش بازار     نخستین وا
رژیم  ضعیف  اقدام  پی  در  تتر  آزاد  سقوط  با  همزمان 
صهیونیستی علیه چند نقطه از کشورمان، قیمت دلار نیز در 
معاملات فردایی با کاهش ۳ هزار تومانی همراه شد. قیمت 
دلار که در هفته های اخیر به دلیل افزایش تنش های سیاسی 
منطقه و خبرهای منفی با افزایش محسوس همراه شده و تا 
کانال ۶۹ هزار تومان هم پیشروی کرده بود با کاهش همراه 
شده و به کانال ۶۶ هزار تومان بازگشته است. بنا به گزارش های 
کاهش ۳ هزار تومانی قیمت دلار در  منتشر شده؛ استارت 

معاملات فردایی بعد از سقوط آزاد تتر زده شد. قیمت تتر که در 
ساعات اولیه اوج گرفت و برای دقایقی وارد کانال ۷۰ هزار تومان 
شد، کوتاه زمانی بعد به کانال ۶۴ هزار تومان سقوط کرد. سقوط 
آزاد قیمت تتر بعد از آن شدت گرفت که حملات اسرائیل با پاسخ 
به هموقع پدافند همراه شد و به اذعان خود اسرائیلی ها این 
حملات بسیار ضعیف بوده است. از همان دقایق نخست اعلام 
خبر حمله اسرائیل و مشخص شدن سطح ضعیف حملات و 
عملکرد به موقع پدافند، سقوط آزاد تتر آغاز شد و همچنان 
هم ادامه دارد. فعالان بازار و کارشناسان اقتصادی پیش بینی 
، امروز باید شاهد اصلاح و  می کنند که با سقوط سنگین تتر
که تحرکات  کاهش قیمت محسوس دلار و طلا هم باشیم، چرا
تتر به همعنای سیگنال به بازار دلار ارزیابی می شود و از همین رو 
، انتظار دارند علاوه بر سقوط تتر باید با آغاز معاملات  فعالان بازار

بازار تهران، شاهد کاهش قیمت طلا، ارز و سکه هم باشیم. 

   در انتظار کاهش قیمت دلار
 برهمین اساس نیز از همان دقایق نخست آغاز معاملات 
، شاهد کاهش حدود ۳هزار تومانی قیمت دلار  فردایی دلار
هستیم؛ دلار که تا کانال ۶۹ هزار تومان پیش روی کرده بود 
امروز و در معاملات آغازین به کانال ۶۶ هزار تومان بازگشته 
است. کارشناسان اقتصادی و بازاری ها پیش بینی می کنند 
که با کاهش تنش های سیاسی و فروکش کردن اخبار منفی از 
جنگ و البته به دلیل سطح ضعیف حملات اسرائیل به رغم 
تهدیدهای گذشته، در ادامه باید شاهد کاهش بیشتر قیمت 
دلار باشیم. مرتضی افقه، تحلیلگر مسائل اقتصادی در خصوص 
ریزش قیمت تتر به دنبال حملات رژیم صهیونیستی به برخی 
کشور می گوید: حملات دیشب صهیونیست ها خیلی  نقاط 
کز کوچک را مورد هدف قرار داد و  خفیف بود و تنها برخی مرا
این موضوع این پیام را به مردم و فعالان بازار داد که طرف مقابل 
نتوانسته کاری انجام دهد، لذا تنش خاصی نیز اتفاق نخواهد 
افتاد. وی افزود: بنابراین انتظارات فعالان اقتصادی و بازیگران 
، بازار ارز هم  بازار ارز فروکش کرده و شما می بینید که علاوه بر تتر
در مسیر کاهشی قرار گرفته و به نظر من قیمت دلار از این هم 

پایین تر خواهد آمد. 

   سبزپوشی بازار سرمایه 
کنش به اتفاقات شب گذشته، با سبزپوشی  بازار سهام در وا
کثر سهام شاخص ساز  تمام کار خود را آغاز کرد، به طوری که در ا
با صف خرید همراه بود. به گزارش تسنیم، بازار اولین روز کاری 
هفته جاری را پر قدرت آغاز کرد. بازار بورس پس از اتفاقات شب 
کی از حملات ضعیف رژیم صهیونیستی به چند  گذشته که حا
نقطه در کشور است فعالیت امروز خود را شروع کرد و بسیاری از 
شاخص ها سبزپوش ظاهر شدند به نحوی که تا ساعت ۱۰ روز 

شنبه، حدود ۷۰ درصد بازار با صف خرید همراه است. 

»آرمان ملی« به بررسی بازارهای مالی پس از حمله  ضعیف اسرائیل  به ایران می پردازد

ریزش قیمت دلار و سکه
   بازارهای مالی تحت حمایت گنبد پدافند هوایی

اخیراً وزیر راه و شهرسازی حل بحران 
بازار مسکن را فراتر از وظایف وزارت راه و 
شهرسازی معرفی و تابعی از تورم عمومی 
، اخیراً  کشور تلقی کرده است.  به گزارش مهر
مسئولین وزارت راه و شهرسازی حل بحران 
بازار مسکن را فراتر از وظایف وزارت راه و 
شهرسازی معرفی و تابعی از تورم عمومی 
کشور تلقی کرده اند. این در حالی است که 
آمارهای رسمی، نشان می دهد، همواره 
کمتر بوده و  تورم عمومی از تورم مسکن 
رشد نجومی قیمت مسکن را باید در عواملی 

دیگر جست وجو کرد.  
۲۵ مهرماه وزیر راه و شهرسازی، فرزانه 
صادق مالواجرد در پاسخ به این پرسش که 
»آیا شما در دولت برنامه ای برای بازنگری 
تنظیم  برای  بهتر  سیاست  یا  خ  نر روی 
بازار اجاره مسکن دارید؟« گفت: اجاره بها 
موضوعی نیست که فقط به وزارت مسکن و 
شهرسازی ارتباط داشته باشد. موضوعات 
تورمی گریبان گیر کل دولت و ملت است. 
نه تنها وزیر راه و شهرسازی، بلکه برخی از 
کارشناسان نیز علت اصلی جهش قیمت 
مسکن را تورم عمومی می دانند و حل این 
چالش را به ثبات اقتصاد کلان گره می زنند. 
را می توان در نگاه و  رویکرد  این  نتیجه 
عملکرد مسئولان دهه ۹۰ به تأمین مسکن 

دید. در دهه ۹۰، مسئولین وقت با توجیه 
از هرگونه   ، کشور وجود تورم عمومی در 
مداخله فعالانه در بازار مسکن و افزایش 
انباشت  کردند.  خودداری  ساخت وساز 
تقاضایی که در حال حاضر وجود دارد و زور 
بازار مسکن به تأمین آن نمی رسد، نتیجه 
مستقیم همان نگاه و سیاست های انفعالی 
دولت در دهه ۹۰ است.  طبق آمار رسمی، 
ناترازی در بازار مسکن به ۷ میلیون خانه 
در بازار رسیده و از دیگرسو، قیمت مسکن 
در دهه ۹۰ ۱۲ بار جهش قیمتی پیدا کرده 
است. اما متأسفانه با روشن شدن تأثیرات 
مسئولین  همچنان  رویکرد،  این  منفی 
تراز اول حوزه مسکن، با پافشاری بر این 
تک گزاره برای حل بحران مسکن آدرس 
اشتباهی می دهند.  داده های منتشرشده 
توسط بانک مرکزی و سازمان آمار ایران، 
مسکن  سالانه  تورم  خ  نر می دهد  نشان 
خ تورم سالانه عمومی بیشتر  نسبت به نر
است. بر اساس این داده ها در شهریور ماه 
۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور 
 ، به ۳۴. ۲ درصد رسیده است. از سوی دیگر
تورم مسکن در همان بازه رشدی بالغ بر 
۴۱. ۷ درصد داشته است. این داده نشان 
می دهد، میزان تورم مسکن از تورم عمومی 
، بررسی این  بیشتر است.  به بیان جزئی تر

شاخص ها و داده ها نشان می دهد، رشد 
عمومی  تورم  خ  نر از  مسکن  قیمت  خ  نر
بررسی های  که  پیامی  نمی کند.  تبعیت 
میان مدت نیز آن را تأیید می کند. سوالی 
که  ح می شود این است  که در اینجا مطر
چرا تورم مسکن به نسبت تورم عمومی 
بیشتر است؟ جواب خیلی ساده است. 
تمام شده  قیمت  در  زمین  سهم  چون 
شکوهی،  صالح  محمد  بالاست.  مسکن 
عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت، 
افقی شهرها«  بانام »توسعه  در نشستی 
گفت: »طبق آمار منتشر شده، تورم زمین 
و مسکن خیلی بیشتر از تورم عمومی بوده 
کالای  و علت آن تبدیل شدن مسکن به 
سرمایه ای است. متوسط جهش قیمتی 
سایر کالاها از سال ۹۵ تا ۱۴۰۰ سه و نیم برابر 
شده اما متوسط افزایش قیمت مسکن ۸ 
برابر است. در همین راستا تورم زمین چند 
برابر تورم عمومی است. آیا این ناشی از 
سیاست گذاری های ما نیست؟ زمین گران تر 
شده  کمتر  شهرها  مساحت  چون  شده 
است. ما در این چند سال اخیر با افزایش 
ارزش زمین مواجهیم، که نتیجه مستقیم، 
بستن محدوده های شهری است. در سال 
۹۰ سهم زمین از قیمت تمام شده مسکن 
کنون به بالای ۷۰ درصد  زیر ۶۰ درصد بود که ا

در تهران رسیده است.  همچنین، به گفته 
ابوالفضل نوروزی، سرپرست دفتر اقتصاد 
در  زمین  سهم  سیزدهم،  دولت  مسکن 
قیمت مسکن ۶۰ درصد است. پس می توان 
۶۰ درصد  که حداقل  گفت، در وضعیتی 
هزینه تمام شده مسکن متعلق به زمین 
است، وجود تورم در زمین می تواند باعث 

جهش قیمتی در بازار مسکن باشد. 
اقتصادی  بازار  هر  مانند  مسکن  بازار 
دیگر از یک قاعده کلی به نام تناسب میان 
در  هرگاه  می کند.  تبعیت  تقاضا  و  عرضه 
بازار اقتصادی تعادل میان عرضه و تقاضا 
تقاضا،  انباشت  دلیل  به  بخورد،  برهم 
که  جهش قیمتی به وجود می آید. امری 
متأسفانه در بازار مسکن کشور به وجود 
آمده است. عباس صوفی عضو کمیسیون 
عمران مجلس، اعلام کرد: »مطابق آماری 
که کارشناسان وزارت راه و شهرسازی ارائه 
کردند، ما حدود ۷ میلیون واحد ناترازی 
دولت  بنابراین  داریم.  مسکن  حوزه  در 
چهاردهم برای حل بحران مسکن باید با 
بازنگری در رویکرد فعلی، به دنبال به تعادل 
رساندن عرضه و تقاضا در بازار مسکن باشد. 
به عبارت بهتر راه حل دولت برای برون رفت 
ساخت  و  عرضه  افزایش   ، بازار بحران  از 

مسکن است. 

آیا افزایش قیمت مسکن به دلیل تورم بالاست؟


